

Số: 05 -BC/ĐU

Vĩnh Bảo, ngày 16 tháng 03 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I/ 2023; nhiệm vụ trọng tâm Quý II/ 2023

Thực hiện chương trình công tác năm 2023 và Nghị quyết của Đảng ủy trường THPT Nguyễn Khuyến. Căn cứ vào chỉ đạo của các cấp ủy cấp trên. Đảng ủy trường THPT Nguyễn Khuyến đã xây dựng kế hoạch lãnh đạo toàn diện nhiệm vụ chính trị của nhà trường với tinh thần quyết tâm cao nhất để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đề ra. Để đánh giá khách quan những kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại hạn chế và có những giải pháp khắc phục, Đảng ủy trường THPT Nguyễn Khuyến đánh giá kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I/ 2023 và nhiệm vụ trọng tâm quý II/ 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ QUÝ I/ 2023

1. Triển khai các văn bản chỉ đạo của Cấp ủy cấp trên

Thông tin tuyên truyền đầy đủ, sâu rộng các văn bản chỉ đạo của cấp ủy đảng cấp trên qua các kỳ họp và hệ thống Website và tổ chức triển khai một cách nghiêm túc.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

2.1. Công tác chuyên môn

Chỉ đạo công tác chuyên môn, duy trì ổn định hoạt động giảng dạy của cán bộ giáo viên trong toàn Đảng bộ. Nổi bật ở một số nội dung hoạt động sau: Hoàn thiện việc kiểm tra đánh giá cuối kì I, hoàn thiện các nội dung trên cơ sở dữ liệu ngành, hoàn thiện việc báo cáo. Thực hiện chương trình kế hoạch học kì II, phát động các phong trào thi đua dạy tốt mừng Đảng mừng xuân, hưởng ứng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3. Hoàn thiện chương trình tập huấn các Modun theo quy định. Thực hiện công tác bồi dưỡng HSG các cấp, thu nộp sáng kiến đúng kì hạn của Sở, thực hiện kiểm tra hồ sơ chuyên môn, thanh tra giáo viên theo đúng quy định.

2.2. Công tác cơ sở vật chất, vệ sinh môi trường

Đảm bảo vận hành tốt hệ thống cơ sở vật chất hiện có, phục vụ hoạt động dạy và học. Đảm bảo môi trường học đường xanh-sạch-đẹp. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin hiệu quả trong công tác quản lý và dạy học, tập trung vận hành Hệ thống dữ liệu ngành, quản lý hồ sơ điện tử, Website và các phần mềm ứng dụng, chuyên môn nghiệp vụ. Tăng cường các biện pháp tự quản về cơ sở vật chất, trang thiết bị và phòng học các lớp, tài sản công, tiết kiệm điện nước và vệ sinh môi trường. Thực hiện sử dụng và bảo quản đúng quy định. Tham gia tết trồng cây tại khu di tích Nguyễn Bình Khiêm. Tiếp tục rà soát, sửa chữa và đề xuất đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu giảng dạy và công tác. Bố trí lại các phòng chức năng. Đầu tư bàn ghế, trang thiết bị làm việc cho các phòng ban. Tiếp tục đề xuất với



Huyện uỷ, UBND, HĐND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về sửa chữa, nâng cấp và đầu tư công. Đề cập tới các hạng mục xuống cấp có nguy cơ mất an toàn trong trường học để cấp trên cho ý kiến...

2.3. Công tác và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp

Tập trung co trọng thực hiện phong trào “Xây dựng phong cách, phẩm chất, đạo đức, tác phong mang hình mẫu học sinh trường THPT Nguyễn Nguyễn”, Điều lệ trường trường trung học. Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn. Thực hiện các chủ đề giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp theo kế hoạch. Nổi bật là hoạt động tổ chức cho học sinh khối 12 thực hiện học tập trải nghiệm thực tế tại khu đền thờ nhà thơ Nguyễn Khuyến tại Hà Nam, khu di tích cố đô Hoa Lư. Tổ chức cho học sinh lớp 12 tham gia ngày hội tuyển sinh tại Đại học Hàng hải Việt Nam. Tổ chức thành công chuyên đề “ Khơi dậy khát vọng vươn lên –tư vấn hướng nghiệp” cấp thành phố. Tổ chức hoạt động trải nghiệm thực tế cho học sinh khối 10 tại Viện Nông nghiệp Việt Nam.

2.4. Công tác an ninh, an toàn trường học

Đảm bảo giữ vững tình hình an ninh trật tự, an toàn trường học, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống bạo lực học đường, tệ nạn xã hội. Tiếp tục tạo lên môi trường học đường kỷ cương, nền nếp, kỷ luật, thân thiện, thống nhất, đoàn kết và bình đẳng để được tham gia, đóng góp, cống hiến mang lại niềm vui, hạnh phúc trong thực hiện nhiệm vụ.

2.5. Công tác tài chính

Tổng hợp quyết toán tài chính năm 2022, triển khai huy động kinh phí học kỳ 2 theo kế hoạch đầu năm (Thống nhất thu các khoản học thêm, coi xe, nước uống). Tập trung xây dựng kế hoạch tài chính năm, cân đối ngân sách chi cho mọi hoạt động của nhà trường, chi lương, chi thường xuyên; chi đầu tư cơ sở vật chất và mua sắm, sửa chữa, thay thế trang thiết bị dạy học; xem xét những vấn đề liên quan đến chế độ chính sách; rà soát quyết toán năm 2022, chi thanh toán các khoản kinh phí phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Thanh toán thừa giờ cho giáo viên.

3. Lãnh đạo đồng tác tư tưởng chính trị

Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn. Động viên đội ngũ thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước. Tập trung triển khai toàn diện nhiệm vụ theo chỉ đạo của các cấp, các ngành và kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm trong học kỳ 2, đặc biệt trong thời gian dịch CoVid-19 đang tiếp tục có diễn phức tạp. Chấp hành tốt quy định, yêu cầu của ngành, thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ được giao và nêu cao tinh thần tự giác, trách nhiệm trong công tác, giảng dạy và học tập. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW gắn liền với việc thực hiện phong trào thi đua và nhiệm vụ được giao. Nâng cao kỉ cương, nền nếp và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ, chú trọng thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế trường lớp; tập

quản chúng để tháo gỡ khó khăn, nâng cao nhận thức, tạo động lực để đội ngũ và học sinh phấn khởi, yên tâm công tác. Xem xét công tác phát triển đảng trong giáo viên (03 giáo viên) và trong học sinh (02 học sinh), triển khai công tác kết nạp đảng đảm bảo đúng quy trình và chất lượng. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, tổ chức sinh hoạt chi bộ theo định kỳ, hoàn thành các chương trình, kế hoạch công tác của các chi bộ năm 2023. Thực hiện quy trình luân chuyển bổ nhiệm cán bộ quản lý theo chỉ đạo của thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo. Xây dựng kế hoạch giám sát theo chương trình công tác của UBKT Đảng ủy.

II. TỒN TẠI HẠN CHẾ

1. Nhà trường

- Các mặt tồn tại như sau: Trong công tác quản lý vẫn còn phải điều chỉnh, thay đổi lịch công tác, công tác kiểm tra giám sát vẫn còn có lúc, có nơi, có vị trí chưa sâu sát. Đối với giáo viên vẫn còn tình trạng ra vào lớp chưa đúng giờ, quản lý giờ dạy chưa tốt,

2. Các tổ chức chính trị

- Công đoàn: Vẫn còn tình trạng công đoàn viên chưa chủ động, tích cực trong công tác giảng dạy và chủ nhiệm lớp.

- Đoàn thanh niên cộng sản: Công tác trực đoàn còn lỏng lẻo, tình trạng học sinh vi phạm nội quy vẫn còn diễn ra nhiều như hiện tượng đi học muộn, vi phạm đồng phục...

3. Đảng ủy

- Công tác sinh hoạt của các chi bộ chưa đồng đều, công tác phát triển đảng viên còn chậm so với kế hoạch.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/ 2023

1. Triển khai các văn bản chỉ đạo của Cấp ủy cấp trên

Quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp ủy cấp trên:

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Trong quý II/2023 tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn, phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt.

- Tập trung duy trì và làm tốt hoạt động nền nếp trong học sinh đến khi kết thúc năm học, đặc biệt tiếp tục duy trì và tập trung vào công tác quản lý, giáo dục học sinh thực hiện tốt quy chế học sinh và tiếp tục triển khai phong trào “Xây dựng phong cách, phẩm chất, đạo đức, tác phong mang hình mẫu học sinh trung học phổ thông Nguyễn Khuyến”

- Tập trung quán triệt, động viên học sinh tích cực, chủ động, tự giác học tập và rèn luyện hoàn thành chương trình theo quy định của Bộ GD - ĐT và kế hoạch của nhà trường.

- Triển khai kế hoạch ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2023 cho các đối tượng học sinh hiệu quả. Tổ chức thi khảo sát theo kế hoạch của Sở GD-ĐT.

- Tiếp tục thực hiện công tác bồi dưỡng học sinh giỏi cho học sinh lớp 10, 11. Tổ chức kì thi chọn HSG cấp trường năm học 2022-2023



- Tổ chức tốt và có hiệu quả chương trình ngoại khóa, sinh hoạt tập thể và kỷ niệm các ngày lễ lớn, các hoạt động trải nghiệm cho học sinh khối 10, 11.

- Tập trung giáo dục học sinh có ý thức giữ gìn cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho việc học tập, về sinh môi trường, lớp học.

- Thực hiện kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024 theo kế hoạch của Sở GD-ĐT và kế hoạch của nhà trường.

- Tổ chức quản lý học sinh lớp 12 ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2023 theo kế hoạch. Hướng dẫn học sinh hoàn thành hồ sơ dự thi tốt nghiệp, tổ chức tập huấn quy chế thi cho học sinh.

- Tổng kết năm học 2022-2023 và lễ trưởng thành cho học sinh lớp 12.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè 2023. Tổ chức bàn giao học sinh về tham gia sinh hoạt tại địa phương.

- Tiếp tục làm tốt công tác chống dịch mùa hè, chủ động phòng chống bão lũ.

- Chuẩn bị tốt mọi điều kiện phục vụ 02 kỳ thi tuyển sinh vào 10 và tốt nghiệp THPT.

- Tổ chức họp ban đại diện cha mẹ học sinh trường và họp cha mẹ học sinh cuối năm. Tập trung rà soát đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới.

3. Lãnh đạo đồng tác tư tưởng chính trị

Chấp hành nghiêm chỉnh đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước; Tuyên truyền phổ biến pháp luật và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Triển khai thực hiện đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên và hưởng ứng tích cực các cuộc vận động, phong trào thi đua của các cấp các ngành, của trường. Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong trường học và bộ quy tắc ứng xử nhằm phát huy tinh thần làm chủ và chuẩn mực trong hoạt động giáo dục. Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm Quốc tế lao động, ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước, ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Thực hiện mọi nhiệm vụ được giao trên tinh thần tự giác, trách nhiệm bám sát vào quy định của ngành, nội quy quy chế trường lớp. Phát huy tinh thần dân chủ, đoàn kết, nỗ lực trong công tác, giúp đỡ, hỗ trợ và chia sẻ với nhau trong cuộc sống, công việc tạo lên không khí vui vẻ, phấn khởi hết lòng phục vụ nhân dân và tất cả vì học sinh thân yêu, vì sự phát triển chung của nhà trường.

4. Lãnh đạo công tác tổ chức

Đảng uỷ tập trung quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo một số nhiệm vụ chủ yếu sau: Tiếp tục thông báo biên chế được giao năm 2023, dự kiến đề xuất sử dụng lao động theo số người làm việc (cán bộ quản lý 01 người), giáo viên 06 người (Đã báo cáo và đề xuất Sở Giáo dục và Đào tạo. Công tác phát triển đoàn viên mới, đảng viên mới trong học sinh. Chỉ đạo nhà trường cùng với Đảng uỷ tổ chức Sơ kết chuyên đề học tập và làm theo Bác năm 2022 và triển khai kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên

đề năm 2023. Họp Ban đại diện cha mẹ học sinh trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp 10, 11 cuối năm học. Hoàn thành việc bổ sung thông tin trên phần mềm quản lý cán bộ theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải phòng.

5. Lãnh đạo công tác đoàn thể

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác của các tổ chức chính trị thực hiện tốt nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ.

6. Công tác lãnh đạo xây dựng tổ chức Đảng

Tập trung Ban hành Nghị quyết của đảng ủy làm căn cứ để lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện nhiệm vụ chính trị của nhà trường và các tổ chức đoàn thể. Tổ chức triển khai Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn. Hoàn thành việc xây dựng kế hoạch sơ kết thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2022 và triển khai kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023 và kế hoạch Tuyên giáo năm 2023. Thông tin tuyên truyền về tình hình thời sự quốc tế, trong nước, tình hình chính trị địa phương. Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua, tổng kết phong trào thi đua. Thực hiện tốt các kế hoạch của Đảng ủy. Kết nạp đảng đối với giáo viên và học sinh. Tổ chức sinh hoạt chi bộ điểm đối với chi bộ số 2. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, tổ chức sinh hoạt chi bộ theo định kỳ. Báo cáo thi chi tài chính Đảng theo chỉ đạo của Huyện ủy. Thực hiện quy trình luân chuyển bổ nhiệm cán bộ quản lý theo chỉ đạo của thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo. Xây dựng kế hoạch giám sát theo chương trình công tác của UBKT Đảng ủy.

Trên đây là Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quý I/ 2023; nhiệm vụ trọng tâm quý II/ 2023, xin được báo cáo để Huyện ủy nắm được và cho ý kiến chỉ đạo để đảng ủy tiếp tục thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả hơn tại cơ sở theo đúng chức năng nhiệm vụ của mình./.

Nơi nhận:

- Huyện ủy Vĩnh Bảo (để b/c);
- Các ủy viên Đảng ủy;
- Các Chi bộ trực thuộc (để t/h);
- Đăng Website;
- Lưu: VP.



Phạm Huy Hùng

